
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM16626082021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 166 • Arari, quinta-feira, 26 de agosto de 2021 • Edição regular • 2 página(s)                                                            

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 155/2021 .......................................................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 156/2021 .......................................................................................................................................................................................................................... 1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 
 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
155/2021 
 
Extrato de Contrato de Pregão eletrônico 
n°021/2021. Contrato nº 155/2021. PARTES: O 
município de ARARI-MA através da Secretaria 
Municipal de Educação representada pelo Sr°. 
Marcelo Sousa Santana – Secretária municipal 
de Educação, e a empresa TANIA MARIA M 
PRAZERES COMERCIO EIRELI: Objeto: Regis-
tro de Preços para Eventual Contratação de Em-
presa para Fornecimento de Material de Expe-
diente para Secretaria Municipal de Educação 
Do Município De Arari – Ma; vencimento: O 
contrato vigorará até 31 de dezembro de 2021. 
Dotação orçamentária: 02 PODER EXECU-
TIVO 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL 02 02 04 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 
122 Administração Geral 12 122 0001 Moder-
nização das Ações de Governo 12 122 0001 
2014 0000 Func. Da Secretaria de Educação 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 PODER 
EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL 02 
02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educa-
ção 12 362 Ensino Médio 12 362 0006 Manu-
tenção Revitalização Ens. Médio 12 362 0006 
2016 0000 Manut. Func. do Ensino Médio 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 PODER 
EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL 02 
02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educa-
ção 12 363 Ensino Profissional 12 363 0007 
Man. Revitalização Ens. Profissional 12 363 
0007 2017 0000 Manut. Ativ. Ens. Profissiona-
lizante 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 
PODER EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MUNI-
CIPAL 02 02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12 Educação 12 364 Ensino Superior 12 364 

0113 Manutenção e Desenvolvimento do En-
sino Superior 12 364 0113 2103 0000 Manut. 
e Func. do Ensino Superior 3.3.90.30.00 Mate-
rial De Consumo; 02 PODER EXECUTIVO 02 02 
PREFEITURA MUNICIPAL 02 02 04 SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 366 Edu-
cação de Jovens e Adultos 12 366 0009 Manut. 
Prog. Educ. Jovens e Adultos 12 366 0009 
2029 0000 Manut. e Func. Educ. Jovens e Adul-
tos - EJA 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
02 PODER EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MU-
NICIPAL 02 02 06 MANUTENÇÃO E DESENV. 
DO ENSINO - MDE 12 Educação 12 361 Ensino 
Fundamental 12 361 0005 Manut. e Revit. do 
Ens. Fundamental 12 361 0005 1013 0000 
Manut. Prog. Dinheiro Direto na Escola 159 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 PODER 
EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL 02 
02 06 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - 
MDE 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 
12 361 0005 Manut. e Revit. do Ens. Funda-
mental 12 361 0005 2024 0000 Funciona-
mento do Ensino Fundamental 3.3.90.30.00 
Material De Consumo; 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 PREFEITURA MUNICIPAL 02 02 06 MA-
NUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE 12 
Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 
0005 Manut. e Revit. do Ens. Fundamental 12 
361 0005 2087 0000 Manut. e Func. da Escola 
de Música 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
02 PODER EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MU-
NICIPAL 02 02 06 MANUTENÇÃO E DESENV. 
DO ENSINO - MDE 12 Educação 12 361 Ensino 
Fundamental 12 361 0005 Manut. e Revit. do 
Ens. Fundamental 12 361 0005 2117 0000 
Manut. e Func. do Salario Educação - QSE 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 PODER 
EXECUTIVO 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL 02 

02 06 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - 
MDE 12 Educação 12 365 Educação Infantil 12 
365 0008 Man. Revitalização da Educação In-
fantil 12 365 0008 2026 0000 Educação de Cri-
anças de 0 a 6 anos 3.3.90.30.00 Material De 
Consumo; Valor Total: LOTE I - R$ 
325.045,48 (trezentos e vinte e cinco mil e qua-
renta e cinco reais e quarenta e oito centavos); 
LOTE II - R$ 5.598,46 (cinco mil e quinhentos e 
noventa e oito reais e quarenta e seis centavos); 
Data da Assinatura: 19 de agosto de 2021 
assinam: TANIA MARIA M PRAZERES COMER-
CIO EIRELI e Marcelo Sousa Santana – Secretá-
rio municipal de Educação. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
156/2021 
 
Extrato de Contrato de Pregão eletrônico 
n°021/2021. Contrato nº 156/2021. PARTES: O 
município de ARARI-MA através do fundo de 
manutenção e desenvolvimento da educação 
básica e de valorização dos profissionais da 
educação de arari-ma, representada pelo Sr. 
MARCELO SOUSA SANTANA– secretário muni-
cipal de educação, e a empresa TANIA MARIA 
M PRAZERES COMERCIO EIRELI. Objeto: Re-
gistro de Preços para Fornecimento de Material 
de Expediente para o Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Va-
lorização dos Profissionais da Educação De 
Arari – Ma; Vencimento: O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2021. Dotação Orça-
mentária: 02 PODER EXECUTIVO 02 06 FDO 
MANUT DES. ENS. BASICO – FUNDEB 02 06 00 
FDO MANUT DES. ENS. BASICO - FUNDEB 12 

Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 
0005 Manut. e Revit. do Ens. Fundamental 12 
361 0005 2019 0000 Funcionamento da Rede 
de Ensino 3.3.90.30.00 Material De Consumo; 
02 PODER EXECUTIVO 02 06 FDO MANUT DES. 
ENS. BASICO - FUNDEB 02 06 00 FDO MANUT 
DES. ENS. BASICO - FUNDEB 12 Educação 12 
361 Ensino Fundamental 12 361 0005 Manut. 
e Revit. do Ens. Fundamental 12 361 0005 
2019 0000 Funcionamento da Rede de Ensino 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 PODER 
EXECUTIVO 02 06 FDO MANUT DES. ENS. BA-
SICO - FUNDEB 02 06 00 FDO MANUT DES. 
ENS. BASICO - FUNDEB 12 Educação 12 361 
Ensino Fundamental 12 361 0005 Manut. e Re-
vit. do Ens. Fundamental 12 361 0005 2021 
0000 Manut. Func. da Rede Ens. Fundamental 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; 02 PODER 
EXECUTIVO 02 06 FDO MANUT DES. ENS. BA-
SICO - FUNDEB 02 06 00 FDO MANUT DES. 
ENS. BASICO - FUNDEB 12 Educação 12 361 
Ensino Fundamental 12 361 0005 Manut. e Re-
vit. do Ens. Fundamental 12 361 0005 2021 
0000 Manut. Func. da Rede Ens. Fundamental 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; Valor To-
tal: LOTE I - R$ 487.568,22 (quatrocentos e oi-
tenta e sete mil e quinhentos e sessenta e oito 
reais e vinte e dois centavos); LOTE II - R$ 
8.397,69 (oito mil e trezentos e noventa e sete 
reais e sessenta e nove centavos); Data da As-
sinatura: 19 de agosto de 2021. Assinam: TA-
NIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI e 
MARCELO SOUSA SANTANA – Secretário Mu-
nicipal de Educação. 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano IX • Número 163 • Arari, segunda-feira, 23 de agosto de 2021 • Edição regular 

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM16626082021 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 155/2021
	EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 156/2021

		2021-08-26T17:56:33-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




